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In data 27 aprile 2012 l Istat ha presentato i risultati provvisori del 15° Censimento della 
popolazione e delle abitazioni, integrati in data 19 giugno con i dati dei comuni per i quali, in 
occasione del primo rilascio, si erano diffuse solo stime basate sulle informazioni presenti nel 
Sistema di Gestione della Rilevazione (SGR), tra i quali Ravenna. I dati definitivi saranno diffusi 
tra 8 mesi. 

Il Censimento della popolazione si è svolto a partire dall'Unità d'Italia a cadenza decennale (fatte 
salve alcune eccezioni). Il 15° Censimento è il primo ad essersi svolto secondo un quadro di 
armonizzazione stabilito dal Regolamento CE N. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 09 luglio 2008. Numerose sono state le innovazioni metodologiche, tecniche e gestionali 
introdotte allo scopo di ridurre l'impatto organizzativo sui comuni, di accrescere la tempestività 
nella diffusione dei dati definitivi e di ridurre al minimo il carico statistico sulle famiglie. Per la 
prima volta i questionari sono stati recapitati tramite spedizione postale alle famiglie iscritte 
all'anagrafe comunale alla data del 31 dicembre 2010. I rispondenti hanno potuto scegliere tra la 
compilazione del questionario via Internet e la restituzione del questionario cartaceo ad un Ufficio 
Postale oppure ad uno dei Centri Comunali di Raccolta. A sostegno dell'attività di rilevazione è 
stato predisposto il Sistema informatico di Gestione della Rilevazione (SGR), che ha fornito, via 
web e in tempo reale, informazioni quantitative sull'andamento del censimento, comportando una 
sensibile riduzione del numero di rilevatori necessario per espletare le operazioni di rilevazione sul 
campo. Allo scopo di ridurre l'onore sui cittadini, inoltre, alcune informazioni di carattere socio 
economico sono state rilevate su base campionaria. Per questo motivo sono stati predisposti due tipi 
di questionari: uno in forma ridotta (Mod. Istat CP.1B), con pochi quesiti tra cui quelli 
indispensabili per la produzione dei dati richiesti dall'Unione Europea ad un elevato dettaglio 
territoriale, e uno in forma completa (Mod. Istat CP.1) nel quale sono stati aggiunti quelli necessari 
ad ottenere tutte le altre variabili previste dal piano di rilevazione. I questionari in forma completa 
sono stati recapitati a tutte le famiglie nei comuni con meno di 20.000 abitanti, ad una parte delle 
famiglie residenti nei comuni al di sopra di questa soglia e nei capoluoghi di provincia. 

I dati sono disponibili su I.Stat, il datawarehouse delle statistiche di Istat. 

I primi risultati ci hanno indicano che in provincia di Ravenna risiedono 384.575 abitanti (185.353 
maschi e 199.222 femmine). La popolazione si è distribuita per il 40% nel comune di Ravenna (con 
una incidenza in aumento di un punto percentuale rispetto al 2001), per il 15% a Faenza, per il 7% a 
Cervia, per l'8% a Lugo (con una diminuzione di 1 punto percentuale) e per il restante 30% negli 
altri 14 comuni. 
La popolazione femminile ha superato quella maschile di circa il 7,5%: in media ci sono 52 donne 
ogni 100 abitanti (dato allineato a quello nazionale). A livello comunale, solo nelle piccole realtà di 
Bagnara di Romagna e Casola Valsenio la componente maschile ha superato quella femminile. 
La provincia di Ravenna si è posizionata al 54° posto nella graduatoria delle province per 
ammontare di popolazione, con un aumento di quasi l'11% rispetto al penultimo Censimento, 
segnando una densità pari a 207 abitanti per km quadrato rispetto ai 187,2 del 2001. 
Analizzando i dati in valore assoluto nello specifico dettaglio comunale, è spiccato l'aumento del 
14,4% del comune di Ravenna, che è passato da 134.631 (64.774 maschi e 69.857 femmine) del 
2001 a 153.972 abitanti dell'ultimo censimento (di cui 74.009 maschi e 79.963 femmine, con un 
rapporto di mascolinità di 92,5 uomini ogni 100 donne); di Faenza che ha segnato un +7,7% (in 
valore assoluto ben 4.149); di Cervia con un +9,2% pari a 2.370 residenti e di Massalombarda con 
un +22,8% pari a 1.941. 
Unico dato negativo è stato quello del comune di Casola Valsenio con - 4,2% pari a -120. 
I dati provvisori ci hanno mostrato una differenza negativa di quasi 8.000 unità rispetto alla 
popolazione anagrafica calcolata al 1 gennaio 2011. Anche nei censimenti del 1991 e del 2001 i 
primi dati sulla popolazione residente censita risultarono inferiori alla popolazione calcolata. La 
differenza tra popolazione censita e popolazione anagrafica è risultato fenomeno comune sia per i 
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maschi che per le femmine, anche se più ampia per i maschi (-5.076 contro i -2.807 della 
componente femminile).  

Per quanto riguarda le famiglie1 si è segnato un aumento di circa il 19% (da 144.182 del 2001 a 
171.437 del 2011), seppure con una riduzione della dimensione media da 2,4 a 2,2 componenti; 
fenomeno che riflette i mutamenti delle strutture famigliari, per cui tendono a diminuire i nuclei 
numerosi, mentre crescono quelli uni-personali (anche in conseguenza del progressivo 
invecchiamento della popolazione). 
Da notare, per il valore assoluto, l'incremento del comune di Ravenna, dove si è passati dalle 56.986 
famiglie del 2001 alle 70.246 del 2011, con un incremento del 23,3% (superiore a quello 
provinciale pari al 18,9%, a quello regionale del 16% e a quello nazionale del 12,4%); del comune 
di Faenza con +15,66% pari a 3.404 famiglie e del comune di Cervia con  un +18,86% (pari a 
2.071). 
Per quanto riguarda la dimensione media, seppure in calo per ogni comune, si sono registrati valori 
che vanno da 2,2 (ben 6 comuni), perfettamente allineati alla media provinciale, a valori 
leggermente più alti dei piccoli comuni dell'entroterra (ad esempio 2,5 della piccola realtà di 
Solarolo).  

Grafico 1  Variazione percentuale delle famiglie tra i censimenti 2001 e 2011. 
Fonte: elaborazione su dati ISTAT. 
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All'aumento delle famiglie si è accompagnato l'aumento delle abitazioni2, che sono passate da 
181.270 a 207.677 con un aumento del 14,57%, contro il 13,72% regionale e del solo 5,76% a 
livello nazionale. Si è trattato per l'80% di abitazioni occupate da residenti e, per il restante 20%, di 
abitazioni non occupate o occupate da non residenti (ad esempio seconde case al mare). Aumenti 
sostanziali si sono registrati naturalmente a Ravenna (+9.954 pari al 12,64%), a Faenza (+4.607 pari 
al 20%), a Cervia (+2.515 pari al 12,13%), nonché a Bagnacavallo, che registra un aumento del 
19%, pari a 1.334 abitazioni. Sono passati da 182 a 447 gli altri tipi di alloggio (ad esempio 
baracche, roulotte, tende, ecc), segno di un crescente degrado economico e sociale legato alla crisi 
di questi anni. Per quanto riguarda gli edifici3, si evince che l'ammontare ha raggiunto la cifra di 
104.234 con un aumento di quasi il 19%, leggermente superiore a quello regionale. Anche il 
numero degli edifici residenziali (in tendenza con l'andamento regionale e nazionale) aumenta di 
poco più del 8%, ma con un'entità più contenuta rispetto al totale degli edifici. 

                                                

 

1 
La definizione di famiglia adottata nel censimento è quella prevista dal Regolamento anagrafico vigente in Italia e corrisponde ad un insieme di 

persone legate da vincoli di matrimonio, parentela, affinità, adozione, tutela o da vincoli affettivi, coabitanti ed eventi dimora abituale nello stesso 
comune (anche se non sono ancora iscritte nell'anagrafe della popolazione residente del comune medesimo). Una famiglia può essere costituita da una 
sola persona. La persona temporaneamente assente non cessa di appartenere alla famiglia, sia che si trovi alla data del censimento presso altro 
alloggio (o convivenza) dello stesso comune, sia che si trovi in un altro comune o all'estero. 
2 Il Censimento delle abitazioni ha rilevato quelle occupate da persone residenti e non residenti, le abitazioni non occupate e gli altri tipi di alloggio, 
questi ultimi solo se occupati (ad esempio baracche, roulotte, tende, ecc). Nei prospetti che seguono le abitazioni occupate da persone non residenti e 
le abitazioni non occupate, sono indicate congiuntamente come altre abitazioni, così da permettere confronti con il precedente Censimento. 
3 In occasione del 15° Censimento, la rilevazione degli edifici si è svolta in due fasi distinte: una prima fase denominata Rilevazione dei Numeri 
Civici (RNC) ha interessato tutti i comuni con dimensione demografica superiore a 20.000 abitanti e tutti i campoluoghi di provincia al 1° gennaio 
2008, limitatamente alla loro sezione di centro abitato; una seconda fase, contestuale al censimento della popolazione, durante la quale sono stati 
censiti gli edifici della restante parte del territorio. 
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Tabella 1  Popolazione e famiglie con dettaglio comunale. Censimento 2011 (dati provvisori a giugno 2012).  
Fonte: elaborazione su dati ISTAT.  

Censimento 2011 

Comune 

popolazione 
residente - 

totale 

popolazione 
residente - 

maschi 

popolazione 
residente - 
femmine 

numero di 
famiglie 

popolazione 
residente in 

famiglia 

numero 
medio di 

componenti 
per famiglia 

popolazione 
residente in 
convivenza 

Alfonsine 12.260 5.859 6.401 5.479 12.194 2.2 66 

Bagnacavallo 16.737 8.066 8.671 7.547 16.644 2.2 93 

Bagnara di Romagna 2.351 1.180 1.171 979 2.346 2.4 5 

Brisighella 7.672 3.800 3.872 3.413 7.595 2.2 77 

Casola Valsenio 2.724 1.379 1.345 1.202 2.721 2.3 3 

Castel Bolognese 9.532 4.644 4.888 4.003 9.487 2.4 45 

Cervia 28.262 13.356 14.906 13.053 28.130 2.2 132 

Conselice 9.852 4.800 5.052 4.271 9.813 2.3 39 

Cotignola 7.390 3.550 3.840 3.103 7.348 2.4 42 

Faenza 57.790 27.908 29.882 25.143 57.338 2.3 452 

Fusignano 8.268 4.056 4.212 3.643 8.222 2.3 46 

Lugo 32.097 15.259 16.838 14.014 31.673 2.3 424 

Massa Lombarda 10.459 5.106 5.353 4.533 10.372 2.3 87 

Ravenna  153.972 74.009 79.963 70.246 153.215 2.2 757 

Riolo Terme 5.781 2.836 2.945 2.404 5.759 2.4 22 

Russi 12.102 5.946 6.156 5.379 12.030 2.2 72 

Sant'Agata sul Santerno 2.825 1.402 1.423 1.233 2.825 2.3 0 

Solarolo 4.501 2.197 2.304 1.792 4.391 2.5 110 

Provincia di Ravenna 384.575 185.353 199.222 171.437 382.103 2.2 2.472 

Emilia-Romagna 4.351.393 2.099.806 2.251.587 1.917.014 4.326.558 2.3 24.835 

 

Tabella 2  Popolazione e famiglie con dettaglio comunale. Censimento 2001. 
Fonte: elaborazione su dati ISTAT.  

Censimento 2001 

Comune 

popolazione 
residente - 

totale 

popolazione 
residente - 

maschi 

popolazione 
residente - 
femmine 

numero di 
famiglie 

popolazione 
residente in 

famiglia 

numero 
medio di 

componenti 
per famiglia 

popolazione 
residente in 
convivenza 

Alfonsine 11.724

 

5.617

 

6.107

 

4.838

 

11.653

 

2,4

 

71

 

Bagnacavallo 16.122

 

7.802

 

8.320

 

6.720

 

16.002

 

2,4

 

120

 

Bagnara di Romagna 1.761

 

853

 

908

 

688

 

1.758

 

2,6

 

3

 

Brisighella 7.500

 

3.713

 

3.787

 

3.129

 

7.387

 

2,4

 

113

 

Casola Valsenio 2.844

 

1.432

 

1.412

 

1.156

 

2.820

 

2,4

 

24

 

Castel Bolognese 8.212

 

4.072

 

4.140

 

3.188

 

8.149

 

2,6

 

63

 

Cervia 25.892

 

12.327

 

13.565

 

10.982

 

25.691

 

2,3

 

201

 

Conselice 8.822

 

4.239

 

4.583

 

3.670

 

8.761

 

2,4

 

61

 

Cotignola 6.875

 

3.326

 

3.549

 

2.689

 

6.834

 

2,5

 

41

 

Faenza 53.641

 

25.920

 

27.721

 

21.739

 

53.183

 

2,5

 

458

 

Fusignano 7.516

 

3.696

 

3.820

 

3.111

 

7.452

 

2,4

 

64

 

Lugo 31.603

 

14.982

 

16.621

 

12.749

 

31.105

 

2,4

 

498

 

Massa Lombarda 8.518

 

4.067

 

4.451

 

3.629

 

8.443

 

2,3

 

75

 

Ravenna 134.631

 

64.774

 

69.857

 

56.986

 

133.545

 

2,3

 

1.086

 

Riolo Terme 5.336

 

2.647

 

2.689

 

2.111

 

5.322

 

2,5

 

14

 

Russi 10.503

 

5.179

 

5.324

 

4.310

 

10.430

 

2,4

 

73

 

Sant'Agata sul Santerno 2.131

 

1.035

 

1.096

 

883

 

2.131

 

2,4

 

0

 

Solarolo 4.216

 

2.063

 

2.153

 

1.604

 

4.188

 

2,6

 

28

 

Provincia di Ravenna 347.847

 

167.744

 

180.103

 

144.182

 

344.854

 

2,4

 

2.993

 

Emilia-Romagna 3.983.346

 

1.925.322

 

2.058.024

 

1.652.425

 

3.950.724

 

2,4

 

32.622
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Tabella 3 

 
Popolazione con dettaglio comunale. Variazioni assolute e percentuali. Censimento 2001 - 

Censimento 2011 (dati provvisori a giugno 2012). 
Fonte: elaborazione su dati ISTAT.   

2001 2011 VARIAZIONi 

Comune 

popolazione 
residente - 

totale 

popolazione 
residente - 

maschi 

popolazione 
residente - 
femmine 

popolazione 
residente - 

totale 

popolazione 
residente - 

maschi 

popolazione 
residente - 
femmine 

assolute percentuali 

Alfonsine 11.724

 

5.617

 

6.107

 

12.260

 

5.859

 

6.401

 

536

 

242

 

294

 

4,6%

 

4,3%

 

Bagnacavallo

 

16.122

 

7.802

 

8.320

 

16.737

 

8.066

 

8.671

 

615

 

264

 

351

 

3,8%

 

3,4%

 

Bagnara di 
Romagna 1.761

 

853

 

908

 

2.351

 

1.180

 

1.171

 

590

 

327

 

263

 

33,5%

 

38,3%

 

Brisighella 7.500

 

3.713

 

3.787

 

7.672

 

3.800

 

3.872

 

172

 

87

 

85

 

2,3%

 

2,3%

 

Casola 
Valsenio 2.844

 

1.432

 

1.412

 

2.724

 

1.379

 

1.345

 

-120

 

-53

 

-67

 

-4,2%

 

-3,7%

 

Castel 
Bolognese 8.212

 

4.072

 

4.140

 

9.532

 

4.644

 

4.888

 

1.320

 

572

 

748

 

16,1%

 

14,0%

 

Cervia 25.892

 

12.327

 

13.565

 

28.262

 

13.356

 

14.906

 

2.370

 

1.029

 

1.341

 

9,2%

 

8,3%

 

Conselice 8.822

 

4.239

 

4.583

 

9.852

 

4.800

 

5.052

 

1.030

 

561

 

469

 

11,7%

 

13,2%

 

Cotignola 6.875

 

3.326

 

3.549

 

7.390

 

3.550

 

3.840

 

515

 

224

 

291

 

7,5%

 

6,7%

 

Faenza 53.641

 

25.920

 

27.721

 

57.790

 

27.908

 

29.882

 

4.149

 

1.988

 

2.161

 

7,7%

 

7,7%

 

Fusignano 7.516

 

3.696

 

3.820

 

8.268

 

4.056

 

4.212

 

752

 

360

 

392

 

10,0%

 

9,7%

 

Lugo 31.603

 

14.982

 

16.621

 

32.097

 

15.259

 

16.838

 

494

 

277

 

217

 

1,6%

 

1,8%

 

Massa 
Lombarda 8.518

 

4.067

 

4.451

 

10.459

 

5.106

 

5.353

 

1.941

 

1.039

 

902

 

22,8%

 

25,5%

 

Ravenna 134.631

 

64.774

 

69.857

 

153.972

 

74.009

 

79.963

 

19.341

 

9.235

 

10.106

 

14,4%

 

14,3%

 

Riolo Terme 5.336

 

2.647

 

2.689

 

5.781

 

2.836

 

2.945

 

445

 

189

 

256

 

8,3%

 

7,1%

 

Russi 10.503

 

5.179

 

5.324

 

12.102

 

5.946

 

6.156

 

1.599

 

767

 

832

 

15,2%

 

14,8%

 

Sant'Agata 
sul Santerno 2.131

 

1.035

 

1.096

 

2.825

 

1.402

 

1.423

 

694

 

367

 

327

 

32,6%

 

35,5%

 

Solarolo 4.216

 

2.063

 

2.153

 

4.501

 

2.197

 

2.304

 

285

 

134

 

151

 

6,8%

 

6,5%

 

Provincia di 
Ravenna 347.847

 

167.744

 

180.103

 

384.575

 

185.353

 

199.222

 

36.728

 

17.609

 

19.119

 

10,6%

 

10,5%

 

Emilia-
Romagna 3.983.346

 

1.925.322

 

2.058.024

 

4.351.393

 

2.099.806

 

2.251.587

 

368.047

 

174.484

 

193.563

 

9,2%

 

9,1%

  



 

6  

Tabella 4 

 
Famiglie con dettaglio comunale. Variazioni assolute e percentuali. Censimento 2001 - Censimento 

2011 (dati provvisori a giugno 2012).   
Fonte: elaborazione su dati ISTAT.   

2001 2011 VARIAZIONE 
numero di 
famiglie 

popolazione 
residente in 

famiglia 

numero 
medio di 

componenti 
per famiglia

 
numero di 
famiglie 

popolazione 
residente in 

famiglia 

numero 
medio di 

componenti 
per famiglia

 
numero 

di 
famiglie

 
popolazione 
residente in 

famiglia 

numero 
medio di 

componenti 
per famiglia

 
numero 

di 
famiglie

 
popolazione 
residente in 

famiglia 

Comune 

            
v.assolute v.percentuali 

Alfonsine 4.838

 

11.653

 

2,4

 

5.479

 

12.194

 

2,2

 

641

 

541

 

-0,20

 

13,25%

 

4,64%

 

Bagnacavallo

 

6.720

 

16.002

 

2,4

 

7.547

 

16.644

 

2,2

 

827

 

642

 

-0,20

 

12,31%

 

4,01%

 

Bagnara di 
Romagna 688

 

1.758

 

2,6

 

979

 

2.346

 

2,4

 

291

 

588

 

-0,20

 

42,30%

 

33,45%

 

Brisighella 3.129

 

7.387

 

2,4

 

3.413

 

7.595

 

2,2

 

284

 

208

 

-0,20

 

9,08%

 

2,82%

 

Casola 
Valsenio 1.156

 

2.820

 

2,4

 

1.202

 

2.721

 

2,3

 

46

 

-99

 

-0,10

 

3,98%

 

-3,51%

 

Castel 
Bolognese 3.188

 

8.149

 

2,6

 

4.003

 

9.487

 

2,4

 

815

 

1.338

 

-0,20

 

25,56%

 

16,42%

 

Cervia 10.982

 

25.691

 

2,3

 

13.053

 

28.130

 

2,2

 

2.071

 

2.439

 

-0,10

 

18,86%

 

9,49%

 

Conselice 3.670

 

8.761

 

2,4

 

4.271

 

9.813

 

2,3

 

601

 

1.052

 

-0,10

 

16,38%

 

12,01%

 

Cotignola 2.689

 

6.834

 

2,5

 

3.103

 

7.348

 

2,4

 

414

 

514

 

-0,10

 

15,40%

 

7,52%

 

Faenza 21.739

 

53.183

 

2,5

 

25.143

 

57.338

 

2,3

 

3.404

 

4.155

 

-0,20

 

15,66%

 

7,81%

 

Fusignano 3.111

 

7.452

 

2,4

 

3.643

 

8.222

 

2,3

 

532

 

770

 

-0,10

 

17,10%

 

10,33%

 

Lugo 12.749

 

31.105

 

2,4

 

14.014

 

31.673

 

2,3

 

1.265

 

568

 

-0,10

 

9,92%

 

1,83%

 

Massa 
Lombarda 3.629

 

8.443

 

2,3

 

4.533

 

10.372

 

2,3

 

904

 

1.929

 

0,00

 

24,91%

 

22,85%

 

Ravenna 56.986

 

133.545

 

2,3

 

70.246

 

153.215

 

2,2

 

13.260

 

19.670

 

-0,10

 

23,27%

 

14,73%

 

Riolo Terme 2.111

 

5.322

 

2,5

 

2.404

 

5.759

 

2,4

 

293

 

437

 

-0,10

 

13,88%

 

8,21%

 

Russi 4.310

 

10.430

 

2,4

 

5.379

 

12.030

 

2,2

 

1.069

 

1.600

 

-0,20

 

24,80%

 

15,34%

 

Sant'Agata 
sul Santerno 883

 

2.131

 

2,4

 

1.233

 

2.825

 

2,3

 

350

 

694

 

-0,10

 

39,64%

 

32,57%

 

Solarolo 1.604

 

4.188

 

2,6

 

1.792

 

4.391

 

2,5

 

188

 

203

 

-0,10

 

11,72%

 

4,85%

 

Provincia di 
Ravenna 144.182

 

344.854

 

2,4

 

171.437

 

382.103

 

2,2

 

27.255

 

37.249

 

-0,20

 

18,90%

 

10,80%

 

Emilia-
Romagna 1.652.425

 

3.950.724

 

2,4

 

1.917.014

 

4.326.558

 

2,3

 

264.589

 

375.834

 

-0,1

 

16,0%

 

9,5%
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Tabella 5 

 
Abitazioni con dettaglio comunale. Censimento 2001 - Censimento 2011 (dati provvisori a giugno 

2012).   
Fonte: elaborazione su dati ISTAT.   

2001 2011 VARIAZIONE 
Numero di 
abitazioni 

Numero di 
abitazioni 

NUMERO DI ABITAZIONI 

Comune 

    
v.assolute v. percentuali 

Alfonsine 5.130

 

5.891

 

761

 

14,83%

 

Bagnacavallo

 

6.991

 

8.325

 

1.334

 

19,08%

 

Bagnara di 
Romagna 737

 

1.062

 

325

 

44,10%

 

Brisighella 3.703

 

4.425

 

722

 

19,50%

 

Casola 
Valsenio 1.450

 

1.594

 

144

 

9,93%

 

Castel 
Bolognese 3.384

 

4.043

 

659

 

19,47%

 

Cervia 20.742

 

23.257

 

2.515

 

12,13%

 

Conselice 3.907

 

4.812

 

905

 

23,16%

 

Cotignola 2.753

 

3.472

 

719

 

26,12%

 

Faenza 23.016

 

27.623

 

4.607

 

20,02%

 

Fusignano 3.167

 

3.781

 

614

 

19,39%

 

Lugo 13.830

 

14.617

 

787

 

5,69%

 

Massa 
Lombarda 3.796

 

4.739

 

943

 

24,84%

 

Ravenna 78.745

 

88.699

 

9.954

 

12,64%

 

Riolo Terme 2.545

 

2.866

 

321

 

12,61%

 

Russi 4.677

 

5.273

 

596

 

12,74%

 

Sant'Agata 
sul Santerno 1.013

 

1.302

 

289

 

28,53%

 

Solarolo 1.684

 

1.896

 

212

 

12,59%

 

Provincia di 
Ravenna 181.270

 

207.677

 

26.407

 

14,57%

 

Emilia-
Romagna 1.970.977

 

2.239.317

 

268.340

 

13,61%

  

Tabella 6

 

Abitazioni e Edifici: confronto provinciale e regionale. Censimento 2001 - Censimento 2011 (dati 
provvisori a giugno 2012).  
Fonte: elaborazione su dati ISTAT.   

Numero di 
abitazioni 

occupate da 
residenti 

Numero di 
abitazioni 
occupate 

esclusivamente 
da non residenti o 

non occupate 

Numero di 
abitazioni 

Numero 
altri tipi di 

alloggi 
occupati 

dai 
residenti 

Numero di 
edifici 

Numero di 
edifici 

residenziali 

  

Provincia di Ravenna 

2001

 

143.365

 

37.905

 

181.270

 

182

 

87.691

 

78.694

 

2011

 

166.747

 

40.930

 

207.677

 

447

 

104.234

 

85.052

 

var. 2001/2011 16,31%

 

7,98%

 

14,57%

 

145,60%

 

18,87%

 

8,08%

   

Emilia Romagna 

2001

 

1.637.382

 

333.595

 

1.969.235

 

1.405

 

820.742

 

735.066

 

2011

 

1.863.880

 

375.437

 

2.239.317

 

5.232

 

970.699

 

791.276 

 

var. 2001/2011 13,83%

 

12,54%

 

13,72%

 

272,38%

 

18,27%

 

7,65%

  


